Todos os equipamentos deverão ser certificados pelo INMETRO, atendendo ainda as 
determinações da NBR 16.071/2012 da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) 
e demais dispositivos legais que regulam a matéria. 

II. Para novos loteamentos que contenham de 151 (cento e cinquenta e um) 

lotes até 300 (trezentos) lotes, deverá ser reservada 01 (uma) área, de no mínimo 300,00 m² 
(trezentos metros quadrados), na qual o loteador deverá implantar um parque infantil, 
contendo no mínimo: 02 (dois) escorregadores; 02 (dois) gira-gira (carrossel);

[...]

a matéria, podendo o loteador, neste caso, dividir a área em 02 lotes, contendo 150,00 m² 
(cento e cinquenta metros quadrados) cada, contendo cada área, os equipamentos descritos 
no item “I” deste artigo, observando-se os mesmo critérios exigidos para sua aquisição e 
instalação. 

III. Para novos loteamentos que contenham de 301 (trezentos e um) lotes até 

450 (quatrocentos e cinquenta) lotes, deverão ser reservadas 02 (duas) áreas, de no 
mínimo, 200,00 m² (duzentos metros quadrados) cada, localizadas em pontos diferentes do 
empreendimento, nas quais o loteador deverá implantar um parque infantil, contendo cada 
parque os equipamentos descritos no item “I” deste artigo, observando-se os mesmo 
critérios exigidos para sua aquisição e instalação.  

IV. Para novos loteamentos que contenham de 451 (quatrocentos e cinquenta 
e um) lotes até 600 (seiscentos) lotes, deverão ser reservadas:  

1) - 02 (duas) áreas, de no mínimo 200,00 m² (duzentos metros quadrados) 
cada, localizadas em pontos diferentes do empreendimento, nas quais o loteador deverá 
implantar um parque infantil, contendo cada parque os equipamentos descritos no item “I”